
                                                    Постановление 
 администрации городского округа 

 «Город Йошкар-Ола» 
 от 19.11.2025 №1340 

 

Об утверждении Положения о порядке проведения общественных 
обсуждений проектов нормативных правовых актов по утверждению 

форм проверочных листов (списков контрольных вопросов, ответы на 
которые свидетельствуют о соблюдении или несоблюдении 

контролируемым лицом обязательных требований), используемых 
администрацией городского округа «Город Йошкар-Ола» при 

осуществлении муниципальных видов контроля на территории 
городского округа «Город Йошкар-Ола» 

 

 В соответствии с федеральными законами от 21.07.2014 № 212-ФЗ       
«Об основах общественного контроля в Российской Федерации»,               
от 06.10.2013 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», от 31.07.2020 № 248-ФЗ               
«О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле               
в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской 
Федерации от 27.10.2021 № 1844 «Об утверждении требований               
к разработке, содержанию, общественному обсуждению проектов форм 
проверочных листов, утверждению, применению, актуализации форм 
проверочных листов, а также случаев обязательного применения 
проверочных листов», п о с т а н о в л я ю: 
 1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке проведения 
общественных обсуждений проектов нормативных правовых актов  
по утверждению форм проверочных листов (списков контрольных вопросов, 
ответы на которые свидетельствуют о соблюдении или несоблюдении 
контролируемым лицом обязательных требований), используемых 
администрацией городского округа «Город Йошкар-Ола» при осуществлении 
муниципальных видов контроля на территории городского округа «Город 
Йошкар-Ола». 
 2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте 
администрации городского округа «Город Йошкар-Ола» в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет». 
 3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить  
на исполняющего обязанности первого заместителя мэра города         
Йошкар-Олы Безденежных Г.С. 

 

Исполняющий обязанности 



мэра города Йошкар-Олы                                                                      В. 
Смирнов 

 

УТВЕРЖДЕНО 

постановлением 
администрации городского 

округа «Город Йошкар-Ола» 

от 19.11.2025 № 1340 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о порядке проведения общественных обсуждений проектов нормативных 
правовых актов по утверждению форм проверочных листов (списков 

контрольных вопросов, ответы на которые свидетельствуют о 
соблюдении или несоблюдении контролируемым лицом обязательных 
требований), используемых администрацией городского округа «Город 
Йошкар-Ола» при осуществлении муниципальных видов контроля на 

территории городского округа «Город Йошкар-Ола» 

1. Общие положения 

1.1. Положение о порядке проведения общественных обсуждений проектов 
нормативных правовых актов по утверждению форм проверочных листов 
(списков контрольных вопросов, ответы на которые свидетельствуют  
о соблюдении или несоблюдении контролируемым лицом обязательных 
требований), используемых администрацией городского округа  
«Город Йошкар-Ола» при осуществлении муниципальных видов контроля  
на территории городского округа «Город Йошкар-Ола» (далее – Положение) 
разработано в соответствии с частью 1 статьи 53 Федерального закона  
от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре)  
и муниципальном контроле в Российской Федерации», постановлением 
Правительства Российской Федерации от 27.10.2021 № 1844 «Об утверждении 
требований к разработке, содержанию, общественному обсуждению проектов 
форм проверочных листов, утверждению, применению, актуализации форм 
проверочных листов, а также случаев обязательного применения проверочных 
листов», и определяет процедуру проведения общественных обсуждений 
проектов нормативных правовых актов по утверждению форм проверочных 
листов (списков контрольных вопросов, ответы на которые свидетельствуют  
о соблюдении или несоблюдении контролируемым лицом обязательных 
требований), используемых администрацией городского округа  
«Город Йошкар-Ола» при осуществлении муниципальных видов контроля  



на территории городского округа «Город Йошкар-Ола» (далее – общественные 
обсуждения). 

1.2. Под общественными обсуждениями в настоящем Положении 
понимается используемое в целях общественного контроля публичное 
обсуждение проекта постановления администрации городского округа  
«Город Йошкар-Ола» об утверждении форм проверочных листов (списков 
контрольных вопросов, ответы на которые свидетельствуют о соблюдении или 
несоблюдении контролируемым лицом обязательных требований), 
используемых администрацией городского округа «Город Йошкар-Ола» при 
осуществлении муниципальных видов контроля на территории городского 
округа  
«Город Йошкар-Ола» (далее – проект Постановления). 

1.3. Организатором общественных обсуждений является администрация 
городского округа «Город Йошкар-Ола» (далее – Администрация) или орган 
Администрации, которому поручена подготовка проекта Постановления  
(далее – Организатор). Организатор является ответственным за организационное 
обеспечение проведения общественных обсуждений. 

1.4. Участниками общественных обсуждений являются поднадзорные  
по видам контроля организации, осуществляющие свою деятельность  
на территории городского округа «Город Йошкар-Ола», чьи интересы могут 
быть затронуты при утверждении форм проверочных листов (списков 
контрольных вопросов, ответы на которые свидетельствуют о соблюдении или 
несоблюдении контролируемым лицом обязательных требований), 
используемых администрацией городского округа «Город Йошкар-Ола» при 
осуществлении муниципальных видов контроля на территории городского 
округа  
«Город Йошкар-Ола» (далее – Участники). 

1.5. Предметом общественных обсуждений является вопрос утверждения 
форм проверочных листов (списков контрольных вопросов, ответы на которые 
свидетельствуют о соблюдении или несоблюдении контролируемым лицом 
обязательных требований), используемых администрацией городского округа 
«Город Йошкар-Ола» при осуществлении муниципальных видов контроля  
на территории городского округа «Город Йошкар-Ола». 

2. Форма общественных обсуждений 

2.1. Общественные обсуждения проводятся путем размещения проекта 
Постановления на официальном сайте Администрации в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу:  
https://i-ola.ru/city/finance/trade/public_discuss/ (далее – официальный сайт),  
для ознакомления и направления заинтересованными лицами предложений. 

2.2. Предложения направляются Организатору в период проведения 
общественных обсуждений посредством: 

-письменного обращения в Администрацию на имя Организатора; 
-почтового отправления в адрес Организатора; 



-направления в электронной форме на адрес электронной почты 
Организатора в информационно-телекоммуникационной сети Интернет. 

3. Порядок проведения общественных обсуждений 

3.1. Общественные обсуждения проводятся публично и открыто,  
с участием в них на добровольной основе физических и юридических лиц,  
а также представителей различных профессиональных и социальных групп,  
в том числе лиц, права и законные интересы которых затрагивает или может 
затронуть проектом Постановления. 

3.2. Участники вправе свободно выражать свое мнение и вносить 
предложения по проекту Постановления. 

3.3. Организатор обеспечивает размещение на официальном сайте: 
3.3.1 уведомления о начале общественных обсуждений согласно 

Приложению № 1 к настоящему Положению, которое должно содержать: 
1) наименование проекта Постановления; 
2) полное наименование и контактные данные Организатора; 
3) сроки начала и окончания проведения общественных обсуждений,  

в течение которых принимаются предложения по проекту Постановления,  
а также информацию о способах направления предложений; 

4) номер телефона и адрес электронной почты контактного лица 
Организатора, ответственного за прием предложений; 

5) адрес для направления предложений; 
3.3.2  проекта Постановления; 
3.3.3 информации о результатах общественных обсуждений проекта 

Постановления; 
3.3.4  информации о результатах рассмотрения проекта Постановления. 
3.4. При направлении предложений к проекту Постановления 

указываются сведения об Участнике: 
1) фамилия, имя, отчество, место жительства (для физических лиц); 
2) полное наименование организации, фамилия, имя, отчество 

представителя, контактные данные (для юридических лиц, а также 
профессиональных и социальных групп). 

3.5. Срок проведения общественных обсуждений составляет  
15 календарных дней со дня размещения уведомления о начале 
общественных обсуждений и одновременного размещения проекта 
Постановления  
на официальном сайте, не учитывая день публикации уведомления. 

3.6. Предложения по проекту Постановления, поступившие после срока 
окончания проведения общественных обсуждений, не рассматриваются. 

4. Определение результатов общественных обсуждений 

4.1. Поступившие предложения по проекту Постановления 
рассматриваются руководителем (заместителем руководителя) Организатора. 



4.2. Организатор обязан рассмотреть все предложения, поступившие  
в установленный срок в электронной или письменной форме по результатам 
общественного обсуждения проекта Постановления. По каждому 
предложению должна быть сформирована мотивированная позиция  
об их учете (в том числе частичном), либо об их отклонении. 

4.3. По итогам рассмотрения предложений, не позднее 3 рабочих дней  
со дня окончания общественных обсуждений, Организатором 
подготавливается мотивированное заключение по форме согласно 
Приложению№ 2 к настоящему Положению. 

4.4. По итогам рассмотрения предложений, не позднее 5 рабочих дней  
со дня окончания общественных обсуждений, составляется Протокол 
общественных обсуждений по форме согласно Приложению № 3  
к настоящему Положению. 

4.5. Протокол общественных обсуждений размещается Организатором 
на официальном сайте не позднее 10 рабочих дней после окончания срока 
проведения общественных обсуждений. 

4.6. С учетом результатов общественных обсуждений Организатор 
дорабатывает (при необходимости) проект Постановления и направляет  
его вместе с протоколом общественных обсуждений на согласование  
и утверждение в установленном порядке. В случае если проект 
Постановления был возвращен на доработку, Организатором может быть 
принято решение  
о проведении его повторного общественного обсуждения. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
 
 
 
 
ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

к постановлению 
администрации городского 

округа «Город Йошкар-Ола» 
от 19.11.2025 №1340 

 

 

УВЕДОМЛЕНИЕ 
о начале общественных обсуждений 

 

На общественные обсуждения представляется проект постановления 
администрации городского округа «Город Йошкар-Ола» «Об утверждении 
форм проверочных листов (списков контрольных вопросов, ответы на 
которые свидетельствуют о соблюдении или несоблюдении контролируемым 
лицом обязательных требований), используемых администрацией городского 
округа «Город Йошкар-Ола» при осуществлении муниципального 
____________________________ контроля на территории городского округа 
«Город Йошкар-Ола» (далее – проект Постановления). Общественные 
обсуждения проводятся в соответствии с федеральными законами  
от 21.07.2014 № 212-ФЗ «Об основах общественного контроля в Российской 
Федерации», от 06.10.2013 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», от 31.07.2020 № 248-ФЗ 
«О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле  
в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской 
Федерации от 27.10.2021 № 1844 «Об утверждении требований к разработке, 
содержанию, общественному обсуждению проектов форм проверочных 
листов, утверждению, применению, актуализации форм проверочных листов, 
а также случаев обязательного применения проверочных листов», 
постановлением администрации городского округа «Город Йошкар-Ола»  
от  _______________ № _______ «О назначении общественных слушаний». 

 Организатор общественных обсуждений - 
_________________________. 

                                                                                   (полное наименование и контактные данные) 



С «___» _______________20___г. проект Постановления представлен  
на официальном сайте администрации городского округа  
«Город Йошкар-Ола» в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» по адресу: https://i-ola.ru/city/finance/trade/public_discuss/. 

Срок проведения общественных обсуждений с ___ по ____20___года. 

В период проведения общественных обсуждений участники 
общественных обсуждений имеют право представить свои предложения  
по обсуждаемому проекту Постановления посредством: 

письменного обращения в администрацию городского округа  
«Город Йошкар-Ола» на имя Организатора; 

почтового отправления в адрес Организатора; 

направления в электронной форме на адрес электронной почты Организатора 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

Предложения могут быть направлены по следующим адресам: 

__________________________________________________________________ 
(почтовый адрес Организатора) 

_____________________________________________________________________________________________ 
(адрес электронной почты Организатора) 

 Лицо, ответственное за прием предложений:  

__________________________________________________________________ 
(должность, ФИО, телефон, e-mail) 

 

 

Должность руководителя 
(заместителя руководителя) Организатора       _______________ Фамилия 
И.О. 

 
 

 

 

 



 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 
к постановлению 

администрации городского 
округа «Город Йошкар-Ола» 

от 19.11.2025 № 1340 
 
 

МОТИВИРОВАННОЕ ЗАКЛЮЧЕНИЕ 
по поступившим предложениям по проекту постановления 

администрации городского округа «Город Йошкар-Ола»  
«Об утверждении форм проверочных листов (списков контрольных 

вопросов, ответы на которые свидетельствуют о соблюдении или 
несоблюдении контролируемым лицом обязательных требований), 

используемых администрацией городского округа «Город Йошкар-Ола» 
при осуществлении муниципального ____________________________ 

контроля на территории городского округа «Город Йошкар-Ола» 
 

 г. Йошкар-Ола               
«___»________20____г. 
 

1. Общие сведения. 
Проект постановления администрации городского округа «Город 

Йошкар-Ола» «Об утверждении форм проверочных листов (списков 
контрольных вопросов, ответы на которые свидетельствуют о соблюдении 
или несоблюдении контролируемым лицом обязательных требований), 
используемых администрацией городского округа «Город Йошкар-Ола» при 
осуществлении муниципального ____________________________ контроля 
на территории городского округа «Город Йошкар-Ола» (далее – проект 
Постановления) разработан в соответствии с требованиями Федеральных 
законов  
от 21.07.2014 № 212-ФЗ «Об основах общественного контроля в Российской 
Федерации», от 06.10.2013 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», от 31.07.2020 № 248-ФЗ 
«О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле               
в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской 
Федерации от 27.10.2021 № 1844 «Об утверждении требований к разработке, 
содержанию, общественному обсуждению проектов форм проверочных 
листов, утверждению, применению, актуализации форм проверочных листов, 
а также случаев обязательного применения проверочных листов». 

2. Разработчик проекта Постановления.  
__________________________________________________________________. 

3. Период проведения общественных обсуждений: 
с _______ по ___________ 20 ____ года 



4. Способ проведения общественных обсуждений. 
Проект Постановления размещен на официальном сайте Администрации               
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу:  
https://i-ola.ru/city/finance/trade/public_discuss/. 

5. Предложения, полученные в ходе общественных обсуждений: 
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________. 

6. Предложения подлежат учету (частичному учету)/отклонению  
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________. 

(мотивированное обоснование позиции)  
 
Должность руководителя 
(заместителя руководителя) Организатора       _______________ Фамилия 
И.О. 
 
 
 



 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3 
к постановлению 

администрации городского 
округа «Город Йошкар-Ола» 

от 19.11.2025 № 1340 
 
 
 
 

ПРОТОКОЛ 
общественных обсуждений  
№ ______ от ____________ 

 
по проекту постановления администрации городского округа «Город   
Йошкар-Ола» «Об утверждении форм проверочных листов (списков 
контрольных вопросов, ответы на которые свидетельствуют о соблюдении 
или несоблюдении контролируемым лицом обязательных требований), 
используемых администрацией городского округа «Город Йошкар-Ола» при 
осуществлении муниципального ____________________________ контроля 
на территории городского округа «Город Йошкар-Ола» (далее – проект 
Постановления). 
 

1. Организатор общественных обсуждений - ______________________. 
2. Срок проведения общественных обсуждений: с _________________ 

по ________________20___ года. 
3. Уведомление о начале общественных обсуждений в форме 

электронного документа размещено «____» ___________ 20 ____ г. на 
официальном сайте Администрации в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу:  
https://i-ola.ru/city/finance/trade/public_discuss/. 

4. Предложения, поступившие за период проведения общественных 
обсуждений: 

 
 

№ п\п дата 
поступления 
предложения 

содержание 
предложения 

результат 
рассмотрения 
(учесть/учесть 

частично/отклонить) 

обоснование 

1 2 3 4 5 
 

 

Должность руководителя 



(заместителя руководителя) Организатора       _______________ Фамилия 
И.О. 
 

 


